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Nota metodolégica
Os dados aqui apresentados reportam ao ano letivo 2022/2023.

Para a sua elaboracdo foram utilizados os relatérios fornecidos pelo programa de gestdo

pedagdgica E-Schooling. Concretizando:

- Relatério "EQAVET - Estatisticas” que permite aferir o Absentismo e Moédulos Nao

Realizados, e confirmar o n° de Desisténcias/Nao Renovagdes e dados de Concluséao.
Para além do relatério referido existem dados que sao obtidos através de:
- Listagem de Faltas a disciplina com limites com o mapa das horas lecionadas na turma;
- Pautas finais de curso.

Para os cdlculos do absentismo e dos mdédulos NR nao foram considerados os alunos que

desistiram e os que nao renovaram a matricula para o ano letivo seguinte.

No apuramento do absentismo e dos médulos em atraso foram considerados todos os anos
escolares de cada turma (nas turmas do 11.°2 e 12.° os calculos incidiram nos 2 ou 3 anos,
respetivamente), uma vez que quer as compensacdes de faltas quer a recuperagao dos

modulos ocorrem ao longo do respetivo ciclo de formacao.



Introducao

No ano letivo 2022/2023 matricularam-se na Escola Profissional Bento de Jesus Caraca 1.190 alunos, dos
quais 1.149 nos Cursos Profissionais e 41 em Cursos de Educacdo e Formacéo de Jovens (CEF).

Ao longo do ano desistiram 100 alunos (8,7%) dos Cursos Profissionais e 1 dos Cursos CEF (2,4%). Nos
cursos profissionais verificou-se uma melhoria da taxa de desisténcia comparativamente ao ano anterior
(9,1%), também nos CEF a taxa de desisténcia melhorou (4,9%).

Relativamente aos cursos profissionais a taxa de desisténcia ndo foi alcancada a prevista na meta que
tinhamos definido no processo do Sistema de Garantia da Qualidade EQAVET (7%). Apesar de ndo serem
definidas metas para os cursos CEF, podemos constatar uma melhoria comparando com o resultado do
ano anterior (5%).

Neste ano letivo, as delegacdes com maior taxa de desisténcia foram em Beja e em Lisboa, com 13,8% e
8,7% respetivamente. Nas restantes delegac¢des as taxas variam entre os 8,6% no Porto, 7,7% no Seixal, e
7,3% no Barreiro.

Nos Cursos CEF a delegacdo do Seixal apresenta uma taxa de desisténcia de 5%, e na delegacdo do
Barreiro ndo se registaram desisténcias.

A taxa de Absentismo foi de 7% e mais de metade (56%), foi injustificado nos cursos profissionais.
Nos CEF a taxa de absentismo foi de 20,8%, do qual 72% foi injustificado.

Quanto a taxa de absentismo, nos cursos profissionais, a meta definida para 2022/2023 (7%) no Sistema
de Garantia da Qualidade foi alcancada. J4 nos cursos CEF se compararmos com os resultados do ano
letivo anterior (14%) piorou.

O Volume de médulos nao realizados (NR) foi de 3,0%, teve uma ligeira melhoria relativamente ao ano
anterior (3,1%). A maioria dos médulos NR registou-se no 10° ano.

Cerca de 29% dos alunos tem pelo menos um médulo NR, valor este igual ao ano anterior. Eno 10° e 11°
anos que se registam mais alunos com NR, o 10° ano com 40%, o 11° ano com 41% e apenas 8% no 12°
ano.

Relativamente ao volume de médulos nao realizados (NR) conseguimos alcancar a meta estabelecida
(3%), ja no que respeita ao indicador da taxa de médulos NR (% de Alunos) ndo obtivemos o estabelecido
como meta no sistema EQAVET (22%).

A semelhanca de anos anteriores dentro de cada delegacéo é possivel constatar que existe uma grande
disparidade de turma para turma relativamente a questao dos médulos NR.

O Balanco do Ciclo de Formacao (2020/2023) relativamente as taxas de conclusao é feito em dezembro.
No entanto, até ao final de agosto de 2023, tinham concluido 75% dos alunos que se matricularam no 10°
ano e 92% dos alunos que frequentaram até ao final do 12° ano.

Estas taxas sobre 0 10° ano variam entre os 84% em Beja, 80% no Porto, 77% em Lisboa, 71% no Seixal, e
67% no Barreiro.

Nos CEF concluiram 83% dos alunos que se matricularam no inicio do ano letivo e, 85% dos que
frequentaram ou estiveram matriculados até ao fim do curso.



Em relacdo ao indicador sobre a Taxa de Conclusao verificamos que a meta definida para os cursos
profissionais foi atingida, tendo ficado igual ao estabelecido (75%). Nos CEF a taxa de concluséo foi de

83%.

No quadro seguinte podemos verificar com maior detalhe as metas estabelecidas referentes aos
indicadores EQAVET e os resultados obtidos no ano letivo 2022/2023.

Cursos Profissionais

META
T e BARREIRO BEJA LISBOA PORTO SEIXAL -
Ano letivo 22/23 p R p R p R p R p = - -
(Tc?ﬁz g;ri‘a’;i"z'(s;;) 72% | 67% | 80% | 84% | 80% | 77% | 83% | 80% | 72% | 71% | 75% | 75%
Taxa de Desisténcia 6% 7% 10% | 14% | 6% 9% | 4% 9% | 8% 8% 7% 9%
Taxa Absentismo 6% 6% 8% 8% | 8 | 7% | 7% | 8% | 8% | 8% | 7% 7%
Taxas de Médulos Nao
Realizados (% de 13% | 23% | 20% |21% | 26% | 30% | 30% | 37% | 25% | 32% | 22% | 29%
Alunos)
Taxas de Modulos Nao
Realizados (% de 2% 2% 3% 2% 3% 4% 3% 3% | 4% | 4% 3% 3%
Maédulos)
Taxa de Transigéo 94% | 91% 90% | 81% | 92% | 86% | 96% | 88% | 90% | 91% | 92% | 88%

P= previsto; R=realizado




1.Desisténcias



1.1. Cursos Profissionais

Tabela 1. Dados gerais do ano letivo 22-23

Tabela 2. Dados gerais do ano letivo 21-22

Alunos matriculados no No Alunos matriculados No
inicio do ano letivo oA % no inicio do ano letivo o %
99-23 desisténcias 91-99 desisténcias
1149 100 8,7% 1142 104 9,1%

Tabela 3. Desisténcias por delegacdo do ano letivo 22-23

Tabela 4. Desisténcias por delegacao do ano letivo 21-22

Delegacgdo | Matriculados Desisténcias Delegacao | Matriculados Desisténcias

Ne % Ne %
Barreiro 286 21 7,3% Barreiro 258 21 8,1%
Beja 123 17 13,8% Beja 119 14 11,8%
Lisboa 242 21 8,7% Lisboa 252 20 7,9%
Porto 290 25 8,6% Porto 292 18 6,2%
Seixal 208 16 7,7% Seixal 221 31 14,0%
Total 1149 100 8,7% Total 1142 104 9,1%

Tabela 5. Desisténcias por ano escolar frequentado do ano letivo 22-23

Desisténcias
Ne alunos
Ano escolar iculad
matriculados N° de Tave cle
alunos desisténcia
10° ano 423 57 13,5%
11°ano 358 34 9,5%
12°ano 368 9 2,4%
Total 1149 100 8,7%




1.2. CEF’s

Tabela 6. Dados gerais do ano letivo 22-23

Tabela 7. Dados gerais do ano letivo 21-22

Alunos matriculados

Ne

no inicio do ano letivo desisténcias %
22-23
41 1 2,4%

Alunos matriculados No
no inicio do ano letivo desistancias %
21-22
41 2 4,9%

Tabela 8. Desisténcias por delegacao do ano letivo

22-23

Desistentes

Delegacado | Matriculados
Ne %
Barreiro 21 0 0%
Seixal 20 1 5%
Total 41 1 2,4%

Tabela 9. Desisténcias por
delegacdo do ano letivo 21-22

Desistentes
Delegacao Matriculados
Ne %
Barreiro 22 0 0%
Seixal 19 2 11%
Total 41 2 4,9%




2.Absentismo acumulado

(Os dados do absentismo refletem a situacao das turmas no ano letivo 2022/2023
acumulando, no caso das turmas do 11.°2e 12.9, os anos anteriores)



2.1. Cursos Profissionais
Tabela 10. Quadro geral do absentismo acumulado
21-22
Ano letivo 22-23 Final - Compensacao de Horas
Deleqacio Ne Horas Volume Ano | Z
93539 Alunos | Lecionadas Formacao Letivo %
[0)
Total | % ) gy | % HC | HPC | Total
Faltas | Faltas Faltas
Barreiro 265 25943 551700 | 32895 | 6,0% | 21747 | 66,1% | 6,3% | 828 | 8000 | 2910 | 10910
Beja 106 13141 232262 | 17497 | 7,5% | 9418 | 53,8% | 7,5% | 1961 | 5723 252 5975
Lisboa 221 22342 495832 | 34997 | 7,1% | 21340 | 61,0% | 6,7% | 1157 | 8518 | 3700 | 12218
Porto 265 25674 567933 | 46063 | 8,1% | 19224 | 41,7% | 7,8% | 3292 | 16777 | 3469 | 20246
Seixal 192 19146 384099 | 32535 | 8,5% | 19860 | 61,0% | 8,0% | 108 | 9343 | 2618 | 11961
Total 1049 106246 |2231826|163987|7,3% |91589|55,9% | 7,2% | 7346 | 48361 | 12949 | 61310
Tabela 11. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas
Alunos que ultrapassaram o limite
Delegacao N° Alunos de faltas a disciplina
No %

Barreiro 265 149 56%

Beja 106 67 63%

Lisboa 221 127 57%

Porto 265 156 59%

Seixal 192 119 62%

Total 1049 618 59%




Tabela 12. Evolu¢do do Absentismo total (%) Tabela 13. Evolugao do Absentismo injustificado (%)

Taxa de absentismo Taxa de absentismo
Delegacio total Delegacio injustificado

21-22 22-23 21-22 22-23

Barreiro 6,3% 6,0% Barreiro 65% 66%
Beja 7,5% 7,5% Beja 49% 54%
Lisboa 6,7% 7,1% Lisboa 56% 61%
Porto 7,8% 8,1% Porto 47% 42%
Seixal 8,0% 8,5% Seixal 62% 61%
Total 7,2% 7,3% Total 56% 56%

Tabela14. Evolucdo dos alunos que ultrapassaram o limite de faltas (%)

Taxa alunos que
ultrapassaram o limite de
Delegacio faltas

21-22 22-23

Barreiro 65% 56%
Beja 69% 63%
Lisboa 64% 57%
Porto 72% 59%
Seixal 81% 62%
Total 70% 59%




Dados por Delegacao

Barreiro
Tabela 15. Dados do absentismo acumulado, por turma
Ne Horas Volume Faltas Comp::::: ode
Turmas Alunos | lecionadas | Formacao % faltas HDNA

Total | % Fl Ut HC HPC | Total
10° ASC 25 1092 27 300 1911 | 7,0% | 1366 71,5% 387 786 102 888
10° CMRPP 26 1050 27 300 2854 [10,5% | 2335 81,8% 33 762 419 1181
10° GPSI 22 1086 23 892 810 | 3,4% | 164 20,2% 93 120 12 132
10°1G 25 1076 26 900 934 | 3,5% | 462 49,5% 140 193 5 198
112 ASC 20 2235 44700 2090 | 4,7% | 1622 77,6% 0 497 23 520
(1*1)0 CMRPP 18 2112 36916 2707 | 7,3% | 2031 75,0% 7 746 79 825
110 GPSI 23 2178 50 094 2332 | 47% | 866 37.1% 0 461 2 463
11°1G 23 2143 49 289 2822 | 57% | 1183 41,9% 0 415 7 422
12° ASC 23 3371 77 533 5406 | 7,0% | 3790 70,1% 92 1399 1056 2455
(1*%:)) CMRPP 23 3200 69 376 5465 | 7,9% | 3993 73,1% 0 1326 969 2295
120 GPSI 22 3200 70400 2685 | 3,8% | 1718 64,0% 0 575 0 575
12°1G 15 3200 48 000 2879 | 6,0% | 2217 77,0% 76 720 236 956
Total 265 25943 551700 | 32895 | 6,0% | 21747 66,1% 828 | 8000 2910 | 10910

(*) 1 aluno entrou no 11° ano

(**) 2 alunos entraram no 12° ano
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Tabela 16. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina por turma

Alunos que ultrapassaram o

Turmas Alunos a limite de faltas a disciplina
frequentar
Ne absoluto %
10° ASC 25 12 48%
10° CMRPP 26 19 73%
10° GPSI 22 9 41%
10°1G 25 8 32%
110 ASC 20 10 50%
11° CMRPP (¥) 18 13 72%
110 GPSI 23 11 48%
11°1G 23 11 48%
120 ASC 23 15 65%
12° CMRPP (*¥) 23 19 83%
120 GPSI 22 13 59%
1201G 15 9 60%
Total 265 149 56%

(*) 1 aluno entrou no 11° ano
(**) 2 alunos entraram no 12° ano
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Beja

Tabela 17. Dados do absentismo acumulado, por turma

N Ne Horas Volum? Faltas P N Compensacao de horas
Alunos | lecionadas | Formacao | Total % Fl HC |HPC Total
Injustificadas
10° AE 17 1073 18 241 1162 | 6,4% | 693 59,6% 0 102 | 22 124
10° AP 19 1121 21299 2142 |10,1% | 1542 72,0% 905 | 1311|100 1411
110 AE 16 2162 34592 | 2580 | 7,5% | 940 36,4% 572 | 1058 | 3 1061
11° AP 18 2260 40680 | 2996 | 7,4% | 1862 62,1% 195 | 846 | 127 973
120 AE 18 3200 57600 | 4400 | 7,6% | 1869 42,5% 289 (1289 O 1289
12° AP 18 3325 59850 4217 | 70% | 2512 59,6% 0 1117 | O 1117
Total 106 13141 232262 | 17497 | 7,5% | 9418 53,8% 1961 | 5723 | 252 5975
Tabela 18. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina por turma
Alunos que ultrapassaram o limite de faltas
Turmas Alunos a frequentar a disciplina
Ne absoluto %
10° AE 17 8 47%
10° AP 19 14 74%
11° AE 16 8 50%
11° AP 18 11 61%
120 AE 18 14 78%
120 AP 18 12 67%
Total 106 67 63%
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Lisboa

Tabela 19. Dados do absentismo acumulado por turma

Compensacao de

Neo Horas Volume FEIEE horas
s Alunos | lecionadas Forn:Ja ao % falt AN
S0 total | % Fi ofattas HC | HPC | Total
Injustificadas
100AG 22 1048 23056 | 1621 | 7,0% | 906 55,9% 0 | 159 | 352 | 511
100CMRPP | 21 1048 22008 | 2197 13'0 1410 64,2% 134 | 576 | 436 | 1012
(0]

100 GPS| 24 1041 24984 | 1505 | 6,0% | 863 57,3% 284 | 224 | 155 | 379
119AG 18 2139 38502 | 4048 1;’,5 3216 79,4% 398 | 1141 | 991 | 2132
119CMRPP | 21 2128 44688 | 2806 | 63% | 1415 50,4% 0 | 668 | 27 | 695
119GPSI(®) | 21 2113 43332 | 2297 | 53% | 1239 53,9% 78 | 497 | 97 | 594
120 AG 23 3225 74175 | 5637 | 7.6% | 2739 48,6% 41 1735 0 | 1735
120CMRPP | 26 3200 83200 | 6048 | 7,3% | 3649 60,3% 0 | 1093|1386 | 2479
(12) GPS| 23 3200 | 71487 | 3714 | 52% | 2567 |  69,1% o | 587 | 32 | 619
120 GEl 22 3200 70400 | 5124 | 73% | 3336 65,1% 222 | 1838 | 224 | 2062
Total 221 22342 | 495832 | 34997 | 7,1% | 21340 |  61,0% 1157 | 8518 | 3700 | 12218

(*) 1 aluno entrou no 11°ano
(**) 1 aluno entrou no 12° ano

Tabela 20. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina por turma

Alunos que ultrapassaram o
Turmas Alunos a limite de faltas a disciplina
frequentar
Ne absoluto %
10° AG 22 7 32%
10° CMRPP 21 14 67%
10° GPSI 24 13 54%
11° AG 18 11 61%
11° CMRPP 21 11 52%
11° GPSI (¥) 21 11 52%
12° AG 23 18 78%
12° CMRPP 26 15 58%
120 GPSI (*¥) 23 16 70%
12°¢ GEI 22 11 50%
Total 221 127 57%

(*) 1 aluno entrou no 11°ano
(**) 1 aluno entrou no 12° ano
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Porto

Tabela 21. Dados do absentismo acumulado, por turma

Faltas Compensacdo de
Ne Horas Volume horas
Turmas Alunos | lecionadas | Formacao % faltas HDNA
Total | % FI e HC | HPC | Total
Injustificadas
10° CMRPP 21 1095 22995 3991 | 174% | 2285 57,3% 638 | 2013 | 894 | 2907
10° GEI 23 1074 24702 2744 | 11,1% | 1007 36,7% 21 1080 53 1133
10° GPSI-A 20 1054 21080 1845 | 8,8% 1051 57,0% 0 469 | 280 | 749
10° GPSI-B 23 1054 24 242 1030 | 4,2% 436 42,3% 144 212 4 216
11° CMRPP 21 2158 45318 4947 | 10,9% | 1573 31,8% 250 | 2038 | 376 | 2414
110 GEI 20 2173 43 460 4828 | 11,1% | 1583 32,8% 162 | 2208 26 2234
o -

(1*1) GPSIA 23 2133 48 005 2353 | 4,9% 988 42,0% 320 589 0 589
11° GPSI-B o 0
%) 23 2133 48 005 4045 | 8,4% 1665 41,2% 395 | 1022 | 749 | 1771
12° CMRPP 23 3200 73 600 7163 | 9,7% 4187 58,5% 302 | 3079 0 3079
12° GEI 25 3200 78 926 3274 | 4,1% 1105 33,8% 547 | 1199 0 1199
12° GPSI-A 20 3200 64 000 5166 | 8,1% 1526 29,5% 308 | 1431 | 962 | 2393
12° GPSI-B 23 3200 73600 4677 | 6,4% 1818 38,9% 205 | 1437 | 125 | 1562
Total 265 25674 567933 |46063 | 8,1% | 19224 41,7% 3292 (16777 | 3469 | 20246

(*) 1 aluno entrou no 11° ano

Tabela 22. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina por turma

Alunos a A'Iur'mos que uItra‘pa.ssa.rar'n o
Turmas frequentar limite de faltas a Disciplina
Ne absoluto %

10° CMRPP 21 16 76%
10° GEI 23 13 57%
10° GPSI-A 20 8 40%
10° GPSI-B 23 6 26%
11° CMRPP 21 13 62%
110 GEI 20 14 70%
11° GPSI-A (*) 23 8 35%
11° GPSI-B (¥) 23 13 57%
12° CMRPP 23 16 70%
12°¢ GEI 25 10 40%
12° GPSI-A 20 17 85%
12° GPSI-B 23 22 96%
Total 265 156 59%

(*) 1 aluno entrou no 11°ano
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Tabela 23. Dados do absentismo acumulado, por turma

Seixal

Faltas Compensacado de horas
Turmas No Horas Vqumie % faltas HDNA
Alunos | lecionadas | Formacéo | Total | % Fl HC HPC | Total
Injustificadas
10°CO | 26 1079 28054 | 2671 | 9,5% | 805 30,1% 45 450 | 927 | 1377
10°GEl | 74 1019 24456 | 2109 | 8,6% | 1634 77.5% 0 435 | 198 | 633
10°RC | g 1072 30016 | 2791 | 9,3% | 1870 67,0% 0 638 | 275 | 913
11°CO | o 2154 43080 | 5300 |12,3%| 3653 68,9% 22 1825 | 877 | 2702
11°GEl | 4 2125 44625 | 3325 | 7,5% | 1910 57,4% 0 732 | 131 | 863
11°RC | 13 2158 38844 | 4285 [11,0%| 3158 73,7% 0 1528 | 210 | 1738
120C0 | 16 3139 50224 | 3384 | 6,7% | 1732 51,2% 33 937 0 937
12°GEl | g 3200 57600 | 3510 | 6,1% | 1782 50,8% 8 865 0 865
12°RC | 24 3200 67200 | 5160 | 7,7% | 3316 64,3% 0 1933 0 1933
Total | 192 | 19146 | 384099 |32535|8,5% |19860| 61,0% 108 | 9343 [2618| 11961
Tabela 24. Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina por turma
Alunos que ultrapassaram o limite de faltas
Turmas Alunos a frequentar ) IR

N° absoluto %

10°CO 26 9 35%

10° GE 24 14 58%

10° RC 28 17 61%

11°CO 20 13 65%

11° GEI 21 12 57%

11°RC 18 15 83%

120 CO 16 13 81%

120 GE 18 12 67%

120 RC 21 14 67%

Total 192 119 62%
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2.2. Cursos Educacao e Formacao (CEF’s)

Tabela 25. Quadro Geral de absentismo

21-22
Ano letivo 22-23 Final Compensacdo de
Deleqacio Ne Horas Volume Ar?o HDNA Horas
93539 | Alunos | Lecionadas Formacéao Letivo
Total % FI % FI HC | HPC | Total
% Faltas
Barreiro 21 1163 24423 | 6586 | 27,0% | 5019 | 76,2% || 24,7% 0 2188 | 2858 | 5046
Seixal 19 1113 21147 | 2882 | 13,6% | 1839 | 63,8% || 17,1% 0 1050 | 454 | 1504
Total 40 2276 45570 |(9468|20,8% |6858|72,4%(21,5%| O |3238|3312|6550
Tabela 26. Quadro Geral - Alunos que ultrapassaram o limite de faltas a disciplina
Alunos que
) Neo ultrapassaram o limite
Delegacao Alunos de faltas a disciplina
No %
Barreiro 21 20 95%
Seixal 19 17 89%
Total 40 37 93%

Tabela 27. Evolucdo do Absentismo total (%)

Tabela 28. Evolucdo do Absentismo injustificado (%)
Taxa de absentismo Taxa de absentismo
) total : injustificado
Delegacao Delegacao

21-22 22-23 21-22 22-23
Barreiro 24,7% 27,0% Barreiro 86% 76%
Seixal 17,1% 13,6% Seixal 71% 64%

Total 21,5% 20,8% Total 81% 72%

Tabela 29. Evolucao dos alunos que ultrapassaram o limite de faltas (%)

Taxa alunos que ultrapassaram
) o limite de faltas
Delegacdo
21-22 22-23
Barreiro 91% 95%
Seixal 100% 89%
Total 95% 93%
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3.Modulos em Atraso
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3.1. Cursos Profissionais

Volume de médulos em atraso

Tabela 30. Quadro Geral do Volume de Médulos por realizar (%)

Delegacio MéLciLcllizi\/:chi,Dls Médulos Nao Realizados
(Volume) Ne %
Barreiro 18 849 345 1,8%
Beja 7220 162 2,2%
Lisboa 16 700 730 4,4%
Porto 19176 536 2,8%
Seixal 12748 502 3,9%
Total 74693 2275 3,0%

Tabela 31. Evolucao de Médulos por realizar (%)

Taxa Mddulos Nao Realizados

Delegacédo
21-22 22-23
Barreiro 3,1% 1,8%
Beja 1,0% 2,2%
Lisboa 3,7% 4,4%
Porto 3,1% 2,8%
Seixal 3,3% 3,9%
Total 3,1% 3,0%
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Tabela 32. Volume de mdédulos em atraso por ano escolar Tabela 33. Evolugao nos ultimos 2 anos

, Taxa de mdédulos NR nos 2
Modulos em atraso e .
Ano ultimos anos letivos

escolar

VT No % Ano 21-22 22-23

10° ano 14725 1006 6,8% 10° Ano 5,6% 6,8%

11° ano 23260 807 3,5% 11° Ano 2,9% 3,5%

12°ano 36 708 462 1,3% 12° Ano 2,1% 1,3%

Total 74 693 2275 3,0% Total 3,1% 3,0%

Alunos com médulos em atraso - Dados gerais

Tabela 34. Quadro Geral dos alunos matriculados e com médulos em atraso

Alunos com
Delegacéo AINICE modulos em %
Matriculados
atraso
Barreiro 265 62 23,4%
Beja 106 22 20,8%
Lisboa 221 66 29,9%
Porto 265 98 37,0%
Seixal 192 61 31,8%
Total 1049 309 29,5%




Tabela 35. Evolucdo dos alunos com moédulos em atraso (%)

Taxa alunos com moédulos em
Delegacdo atraso
21-22 22-23
Barreiro 27% 23%

Beja 26% 21%
Lisboa 29% 30%
Porto 31% 37%
Seixal 32% 32%
Total 29% 29%

Alunos com mdédulos em atraso por ano escolar

Tabela 36. Distribuicdo dos alunos com médulos em atraso
por Ano Escolar frequentado

Tabela 37. Evolugao nos ultimos 2 anos

Alunos com moédulos

Taxa de alunos com NR nos 2
ultimos anos letivos

Alunos em atraso
Ano escolar .
matriculados

Ne % Ano Escolar 21-22 22-23

10° Ano 366 147 40,2% 10° Ano 35% 40%
11° Ano 324 132 40,7% 11° Ano 40% 41%

12° Ano 359 30 8,4% 12° Ano 11% 8%
Total 1049 309 29,5% Total 29% 29%
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Dados por Delegacao

Barreiro

Volume de moédulos em atraso por turma

Tabela 38. Volume de médulos em atraso por turma

AEIGl Volume Médulos em
Turmas Ne alunos | Modulos %
Lecionados Total atraso
10° ASC 25 40 1000 32 3,2%
10° CMRPP 26 40 1040 74 7,1%
10° GPSI 22 44 921 12 1,3%
10°1G 25 46 1099 3 0,3%
110 ASC 20 72 1440 13 0,9%
11° CMRPP (¥) 18 76 1248 31 2,5%
11° GPSI 23 82 1792 4 0,2%
11°1G 23 77 1771 8 0,5%
120 ASC 23 104 2392 58 2,4%
12° CMRPP (*¥) 23 102 2200 73 3,3%
120 GPSI 22 112 2329 0 0,0%
1201G 15 114 1617 37 2,3%
Total 265 209 18 849 345 1,8%

(*) 1 aluno entrou no 11° ano

(**) 2 alunos entraram no 12° ano
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Beja

Tabela 39. Volume de médulos em atraso por turma

Turmas Ne Total d-e Médulos | Volume | Mddulos %
alunos Lecionados Total | em atraso

10° AE 17 40 680 15 2,2%
100 AP 19 42 758 53 7,0%
11° AE 16 72 1080 30 2,8%
11° AP 18 73 1234 64 5,2%
12° AE 18 102 1725 0 0,0%
12° AP 18 103 1743 0 0,0%

Total 106 432 7 220 162 2,2%

Lisboa
Tabela 40. Volume de médulos em atraso por turma
Turmas N alunos Total qe Médulos | Volume | Mddulos %
Lecionados Total | em atraso

10° AG 22 43 896 134 15,0%
10° CMRPP 21 41 813 98 12,1%
10° GPSI 24 41 934 51 5,5%
11° AG 18 79 1340 176 13,1%
11° CMRPP 21 74 1462 10 0,7%
11° GPSI (*) 21 72 1473 34 2,3%
12° AG 23 117 2541 0 0,0%
12° CMRPP 26 102 2652 150 5,7%
120 GPSI (*¥) 23 112 2360 23 1,0%
120 GEI 22 108 2229 54 2,4%

Total 221 789 16 700 730 4,4%

(*) 1 aluno entrou no 11° ano
(**) 1 aluno entrou no 12° ano




Tabela 41. Volume de médulos em atraso por turma

Porto

Turmas N© alunos Total d-e Médulos | Volume | Mddulos %
Lecionados Total | em atraso

10° CMRPP 21 40 840 158 18,8%
10° GEI 23 41 943 39 4,1%
10° GPSI-A 20 41 820 50 6,1%
10° GPSI-B 23 43 941 35 3,7%
11° CMRPP 21 74 1468 54 3,7%
110 GEI 20 72 1440 40 2,8%
11° GPSI-A (¥) 23 74 1661 19 1,1%
11° GPSI-B (¥) 23 78 1659 74 4,5%
12° CMRPP 23 102 2 346 0 0,0%
120 GElI 25 108 2503 6 0,2%
120 GPSI-A 20 112 2117 60 2,8%
12° GPSI-B 23 106 2438 1 0,0%

Total 265 891 19176 536 2,8%

(*) 1 aluno entrouno 11°ano
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Tabela 42. Volume de médulos em atraso por turma

Seixal

Turmas N alunos Total d-e Médulos | Volume | Mddulos %
Lecionados Total | em atraso

10° CO 26 38 934 73 7,8%
10° GEI 24 41 933 112 12,0%
10°RC 28 44 1173 67 5,7%
11°CO 20 68 1278 140 11,0%
110 GEI 21 78 1548 28 1,8%
11°RC 18 80 1366 82 6,0%
12°CO 16 95 1418 0 0,0%
120 GElI 18 108 1833 0 0,0%
12°RC 21 114 2265 0 0,0%

Total 192 666 12748 502 3,9%
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Alunos com Médulos/UFCD’s em atraso por turma

Barreiro
Tabela 43. Alunos com Médulos/UFCD’s néo realizados por turma
Alunos com
Turmas Ne Alunos | Moédulos/UFCD's %
nao realizados
100 ASC 25 9 36,0%
10° CMRPP 26 12 46,2%
10° GPSI 22 3 13,6%
10°1G 25 2 8,0%
110 ASC 20 7 35,0%
11° CMRPP (¥) 18 7 38,9%
110 GPSI 23 3 13,0%
11°1G 23 5 21,7%
120 ASC 23 4 17,4%
12° CMRPP (*¥) 23 7 30,4%
12° GPSI 22 0 0,0%
12°1G 15 3 20,0%
Total 265 62 23,4%

(*) 1 aluno entrouno 11° ano
(**) 2 alunos entraram no 12° ano




Beja

Tabela 44. Alunos com Médulos/UFCD'’s nao realizados por turma

Alunos com
Turmas Ne Alunos | Médulos/UFCD's %
nao realizados
10° AE 17 3 17,6%
10° AP 19 5 26,3%
11° AE 16 6 37,5%
11° AP 18 8 44,4%
12° AE 18 0 0,0%
12° AP 18 0 0,0%
Total 106 22 20,8%
Lisboa
Tabela 45. Alunos com Médulos/UFCD'’s nao realizados por turma
Alunos com
Turmas Ne Alunos | Médulos/UFCD's %
nao realizados

10° AG 22 15 68,2%
10° CMRPP 21 12 57,1%
100 GPSI 24 6 25,0%
11° AG 18 10 55,6%
11° CMRPP 21 5 23,8%
110 GPSI (¥) 21 6 28,6%
12° AG 23 0 0,0%
12° CMRPP 26 5 19,2%
120 GPSI (*¥¥) 23 3 13,0%
120 GEI 22 4 18,2%
Total 221 66 29,9%

(*¥) 1 aluno entrou no 11° ano
(*¥*) 1 aluno entrou no 12° ano
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Porto

Tabela 46. Alunos com Médulos/UFCD'’s nao realizados por turma

Alunos com
Turmas Ne Alunos | Mdédulos/UFCD's %
nao realizados
10° CMRPP 21 14 66,7%
10° GElI 23 14 60,9%
10° GPSI-A 20 10 50,0%
10° GPSI-B 23 10 43,5%
11° CMRPP 21 21 100,0%
110 GEI 20 8 40,0%
11° GPSI-A (*) 23 6 26,1%
11° GPSI-B (¥) 23 1 47,8%
12° CMRPP 23 0 0,0%
120 GElI 25 1 4,0%
120 GPSI-A 20 2 10,0%
120 GPSI-B 23 1 4,3%
Total 265 98 37,0%

(*) 1 aluno entrou no 11° ano




Tabela 47. Alunos com Médulos/UFCD’s ndo realizados por turma

Seixal

Alunos com
Turmas Ne Alunos | Médulos/UFCD's %
nao realizados
10°CO 26 8 30,8%
10° GEI 24 15 62,5%
10°RC 28 9 32,1%
11°CO 20 9 45,0%
11° GEI 21 9 42,9%
11°RC 18 11 61,1%
12°CO 16 0 0,0%
12° GEI 18 0 0,0%
12°RC 21 0 0,0%
Total 192 61 31,8%
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3.2. Cursos CEF

Dados Gerais - Disciplinas com nota negativa

Tabela 48. Quadro Geral do volume de formacado e com notas negativas

N de D|5C|[‘)I.|nas~c/
< Ne . classificacdo
Delegacdo Curso disciplinas Volume . %
alunos . negativa
lecionadas
(Volume)
Barreiro 90 CCJ 21 13 273 13 4,8%
Seixal 90 Ol 19 13 247 11 4,5%
Total global 40 26 520 24 4,6%
Tabela 49. Quadro Geral dos alunos matriculados e com negativas
Alunos c/ classificacao negativa
Delegacao Curso Ne alunos
N.o %
Barreiro 90 CCJ 21 10 47,6%
Seixal 90l 19 10 52,6%
Total global 40 20 50,0%
Tabela 50. Evolugéo de disciplinas c/negativa (%)
Disciplinas c/ classificacao
5 negativa
Delegacao
21-22 22-23
Barreiro 4,5% 4,8%
Seixal 3,2% 4,5%
Total 3,9% 4,6%

Tabela 51. Evolugao dos alunos com classificacdo negativa (%)

Taxa alunos com classificacao
: negativa
Delegacao
21-22 22-23
Barreiro 50,0% 48%
Seixal 41,2% 53%
Total 46,2 % 50 %




4.Conclusoes de Curso
Ciclo de Formacao 2020/2023
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4.1. Cursos Profissionais
Tabela 52. Tabela de dados gerais - resultados do Ciclo de Formacéo por delegacao
3 0
- Matriculados . . ICPEICRS TR
Delegacao Finalistas Conclusées -
10° ano . Matriculados
S/ finalistas
10° ano
Barreiro 108 83 72 87% 67%
Beja 43 36 36 100% 84%
Lisboa 106 94 82 87% 77%
Porto 109 91 87 96% 80%
Seixal 78 55 55 100% 71%
Total 444 359 332 92% 75%
Tabela 53. Evolucao dos resultados do Ciclo de Formacao
Taxa conclusao (%)
Delegacdo 2021-2022 2022-2023
S/ finalistas L Bielos S/ finalistas L R o
10° ano 10° ano

Barreiro 85% 63% 87% 67%

Beja 100% 61% 100% 84%

Lisboa 85% 78% 87% 77%

Porto 90% 73% 96% 80%

Seixal 88% 71% 100% 71%

Total 88% 70% 92% 75%

32




Tabela 54. Resultados do Ciclo de Formacéo por delegacéo e por curso

. Taxa conclusao (%)
Delegacdo Curso W STEee Finalistas Conclusées -
10° ano S/ finalistas Matriculados
10° ano
ASC 27 23 20 87% 74%
CMRPP 27 23 18 78% 67%
Barreiro GPSI 26 22 22 100% 85%
IG 28 15 12 80% 43%
Total 108 83 72 87% 67%
AE 22 18 18 100% 82%
Beja AP 21 18 18 100% 86%
Total 43 36 36 100% 84%
AG 26 23 23 100% 88%
CMRPP 26 26 21 81% 81%
Lisboa GPSI 28 23 20 87% 71%
GEI 26 22 18 82% 69%
Total 106 924 82 87% 77%
CMRPP 28 23 23 100% 82%
GEl 26 25 24 96% 92%
Porto GPSI-A 28 20 18 90% 64%
GPSI-B 27 23 22 96% 81%
Total 109 91 87 96% 80%
Cco 26 16 16 100% 62%
GEl 27 18 18 100% 67%
Seixal
RC 25 21 21 100% 84%
Total 78 55 55 100% 71%
Total 444 359 332 92% 75%
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4.2. Cursos CEF
Tabela 55. Resultados do ano letivo por delegacao e por curso
Taxa conclusao (%)
Delegacao Curso Matriculados Finalistas Conclusées
S/ finalistas Matriculados
Barreiro cd 21 21 16 76% 76%
Seixal Ol 20 19 18 95% 90%
Total 41 40 34 85% 83%
Tabela 56. Evoluc¢ao dos resultados do ano letivo
Taxa conclusao (%)
Delegacao 2021-2022 2022-2023
S/ finalistas Matriculados S/ finalistas Matriculados no
no 1°ano 1°ano
Barreiro 68% 68% 76% 76%
Seixal 88% 79% 95% 90%
Total 77% 73% 85% 83%
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